



ادامه کاهش بهای طلا در بازار جهانی

قیمت طلا در معاملات روز جمعه بازار جهانی تحت تاثیر صعود ارزش دلار آمریکا به پایین تر از مرز ۱۸۰۰ دلار سقوط کرد. بهای هر اونس طلا برای تحویل فوری با ۰/۳ درصد کاهش، به ۱۷۹۹ دلار و ۴۶ سنت رسید و در مسیر ثبت بدترین عملکرد هفتگی از اواسط ژوئن قرار گرفت. در بازار معاملات آتی آمریکا نیز هر اونس طلا با ۰/۴ درصد کاهش به ۱۸۰۲ دلار و ۵۰ سنت رسید.

ثبات اقتصادی و کاهش تورم در اولویت سیاست‌های اقتصادی قرار گیرد

اعتماد و تحول اقتصادی



محمد نجار صادقی؛ امروز، نخستین روز کاری دولت سیزدهم است. بهبود وضعیت اقتصادی کشور و به دنبال آن بهتر شدن شرایط معیشتی مردم اصلی‌ترین مأموریت دولت سیدابراهیم رئیسی و کابینه اوست. این انتظار هم مطالبه عمومی آحاد مردم است و هم بارها توسط شخص رئیسی به انحای مختلف به عنوان اصلی‌ترین برنامه دولت بیان شده است. این مهم محقق اما نخواهد شد مگر با اصلاحات ساختاری و سیاست‌گذاری جدید در نظام اقتصادی کشور. رئیسی باید در ۴ نظام کلان اقتصادی ایران یعنی: پارانه بانک، بودجه و مالیات به معنای واقعی کلمه انقلاب ایجاد کند.

بدون انجام این اصلاحات در بهترین حالت دولت سیزدهم تثبیت‌کننده شرایط موجود خواهد بود و نمی‌توان انتظاری بیش از این از آن داشت.

نکته قابل توجه در این مسیر این است که اعتماد اقتصادی مردم به دلیل سیاست‌های اشتباه در دولت‌های یازدهم و دوازدهم، کم‌رنگ شده است.

اتفاقات رخ‌داده در دی ماه۹۶ لطمه بزرگی به اعتماد مردم نسبت به نظام بانکی وارد کرد. این اتفاقات ناشی از تعلل بانک مرکزی در مدیریت مؤسسات اعتباری بود و ریشه آن در تصمیم سیاسی بالا نگه داشتن میزان سود سپرده جهت

جذب نقدینگی برای کنترل تورم بود. اتفاق بعدی که باعث ریزش اعتماد مردم به سیاست‌های

اقتصادی دولت بود، آبان ۹۸ در پی گران کردن ناگهانی قیمت بنزین رخ داد. دولت در اقدامی یک‌شبه و بدون بسترسازی‌های لازم قیمت بنزین را افزایش داد. با آنکه قرار بود مردم در ازای این افزایش قیمت پارانه جدیدی دریافت کنند اما این اتفاق به دلیل ضعف در اجرا باعث اعتراضاتی در کشور شد.

ضربه نهایی که دولت به اعتماد اقتصادی مردم وارد کرد، در زمینه بورس رخ داد. خروج یکباره حقوقی‌ها و بانکی‌ها در نیمه تابستان سال گذشته باعث شد شاخص کل بازار سرمایه به یکباره سقوط بی‌سابقه‌ای داشته باشد و از این رو اغلب سرمایه‌گذاران در این بازار متحمل ضرر و زیان شدند.

دولت سیزدهم در هر کدام از نظام‌های یاد شده اگر خواهد

اصلاحی ایجاد کند، نیازمند همراهی مردم است. این یعنی

دولت سیزدهم پیش از هر اقدام

دنبال‌کند که مردم پس از یک دهه طعم شیرین ثبات اقتصادی را بچشند و رفته‌رفته اعتماد از دست رفته آنها طی سال‌های اخیر دوباره احیا شود. در این مسیر، قیمت ارز پاشنه آشیل است. دولت سیزدهم در نخستین گام باید تمام تلاش خود در کاهش وابستگی اقتصاد ایران به درآمدهای دلاری و در گام بعدی همت خود را در راستای از بین بردن لنگر ارزی تورم در پیش گیرد

دوچندان می‌شود. این موضوع اگر با همراهی مردم نباشد، البته موضوع هدفمندی تنها مختص ارز ترجیحی نیست

راهبرد مردمی‌سازی اقتصاد از مسیر جلب اعتماد مردمی نسبت به سیاست‌های اقتصادی می‌گذرد.

مسئلا یکی از اقداماتی که دولت سیزدهم باید انجام دهد، هدایت یارانه‌های پنهان به سمت یارانه‌های آشکار یا به عبارت دیگر نقدی‌سازی آنهاست. برای مثال به عقیده اکثر کارشناسان، فصل ارز ۴۲۰۰ تومانی به پایان رسیده و دولت سیزدهم باید با حذف این رانت ارزی که تا به حال هیچ نتیجه‌ای غیر از حیف و میل ارزی و افزایش قیمت کالا‌های اساسی نداشت، به سمت هدفمند کردن این پارانه برود. البته با در نظر گرفتن این موضوع که از ۸ میلیارد دلار ارز در نظر گرفته شده برای ارز ترجیحی سال ۱۴۰۰ تنها ۲ میلیارد آن برای نیمه دوم مانده الزام این کار دوچندان می‌شود. این موضوع اگر با همراهی مردم نباشد، می‌تواند منجر به اتفاقات تلخی شود.

البته موضوع هدفمندی تنها مختص ارز ترجیحی نیست

گزارش «وطن امروز» از زمینه‌های پیدایش فرار مالیاتی در اقتصاد ایران

فرار مالیاتی، بزرگ‌ترین چالش اصلاحات اقتصادی

رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس: میزان مطالبات معوق مالیاتی کشور در مجموع ۲۷۰ هزار میلیارد تومان است



[زمینه‌های پیدایش فرار مالیاتی]

بررسی‌های مختلف نشان می‌دهد شایع‌ترین زمینه‌های پیدایش فرار مالیاتی از این قرار است:

۱- عدم گسترش فرهنگ مالیاتی در جامعه: فرهنگ مالیاتی، مجموعه‌ای از طرز تلقی، بینش و عکس‌العمل افراد در قبال نظام مالیاتی است. به عبارت دیگر طرز تلقی، بینش، برداشت، آرمان‌ها، ارزش‌های اجتماعی، قوانین جاری و تحصیلات و آگاهی، از جمله عواملی هستند که فرهنگ مالیاتی را شکل می‌دهند.

۲- عدم مبادله کامل اطلاعات و نبود سیستم نظارت و پیگیری در اخذ مالیات
۳- عدم استقبال از تسلیم اظهارنامه‌های مالیاتی و ضعیف بودن ضمانت‌های اجرایی: ارسال نکردن اظهارنامه دلایل گوناگونی دارد. رایج‌ترین دلیل عدم ارسال، می‌تواند این باشد که در صورت به روز نبودن ثبت مودی، بهترین امکان برای ارسال نکردن اظهارنامه و پس از آن فرار از پرداخت مالیات فراهم می‌شود. دلیل دیگر، عدم برخورد قاطع مأموران مالیاتی است که آن هم می‌تواند به دلیل عدم آشنایی و عدم تسلط کافی مأموران مالیاتی به قوانین مالیاتی و نداشتن مهارت کافی در اجرای آنها باشد.

۴- تأخیر در اجرای وصول مالیات

۵- عدم شناخت مؤدیان و مستند نبودن میزان درآمد آنها

۶- وجود معافیت‌های وسیع و متنوع: دولت‌ها گاه با اتخاذ برخی سیاست‌های حمایتی مالیاتی و معافیت‌های مالیاتی، راه فرار مالیاتی را باز می‌کنند و در صورتی که در سیستم اطلاعات کارآمد نیز در نظام مالیاتی موجود نباشد، فرار مالیاتی گسترش می‌یابد. همچنین با اعطای معافیت‌های مالیاتی، گروهی از پرداخت مالیات معاف می‌شوند و این امر به کاهش درآمد‌های مالیاتی دولت منجر می‌شود.

هزار میلیارد تومان میزان مطالبات معوق مالیاتی کشور است. ما اگر معادل ۵۰ درصد این را هم بتوانیم وصول کنیم که جزوی از مطالبات قانونی دولت است، می‌تواند در جهت جبران کسری بودجه دولت که الان با آن مواجه است کمک موثری کرده و مانع از بروز آثار جانبی کسری بودجه شود. سهم مالیات از تولید ناخالص داخلی کشور (جی‌دی‌پی) بر اساس برنامه ششم توسعه باید ۱۰ درصد می‌بود اما الان به حدود ۵/۵ درصد رسیده است. نکته‌ای



اخبار

دادستان دیوان محاسبات اعلام کرد

ضرورت رسیدن سطح آب دریاچه ارومیه به تراز مطلوب و تأمین حقباه



دادستان دیوان محاسبات کشور در دیدار با اعضای ستاد احیای دریاچه ارومیه و تعدادی از اساتید دانشگاه صنعتی شریف بر اهمیت و نقش بسزای دریاچه ارومیه و تاثیرات آن در زیست‌بوم منطقه‌ای و ملی و همچنین ضرورت تأمین حقباه دریاچه تأکید کرد. به گزارش روابط عمومی و امور بین‌الملل دیوان محاسبات کشور، علی کامیار ضمن تقدیر و تشکر از اقدامات انجام شده در تسریع طرح‌های انتقال آب سد «کلانی سیب» و رودخانه «زاب» و تکمیل تصفیه‌خانه فاضلاب شهر ارومیه و تبریز، خواستار پیگیری و تلاش بیشتر ستاد احیای دریاچه با هماهنگی سایر دستگاه‌های ذی‌ربط در جهت رسیدن سطح آب به تراز مطلوب و تأمین حقباه شند. در این جلسه، مسؤولان ستاد احیای دریاچه ارومیه گزارشی از انتقال آب به پیکره دریاچه و افزایش تراز آب که موجب حیات مجدد دریاچه و بازگشت امید به ساکنان استان‌های همجوار و رشد و رونق فعالیت‌های بخش کشاورزی شده است، ارائه و در ادامه، هزینه‌کرد بیش از ۵۰۰۰ میلیارد تومان از منابع و مصارف بودجه‌ای پروژه را تشریح کردند.

■ ■ ■

بررسی نقاط ضعف اسناد آمایش ملی

واستانی در مجلس

رئیس کمیته برنامه‌ریزی، آمایش و آمار کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات مجلس گفت: دولت در بحث آماده‌سازی اسناد آمایش ملی و استانی اقداماتی را انجام داده اما این اسناد دارای نقاط ضعف است که باید برطرف شود و از دولت جدید می‌خواهیم این موضوع را جدی بگیرد. محمد خدابخشی با بیان اینکه با حضور کارشناسان مرکز پژوهش‌های مجلس، سازمان برنامه و بودجه و دیوان محاسبات کل کشور، سند آمایش استانی در نشست‌های این کمیته بررسی شده است، گفت: دولت در بحث آماده‌سازی اسناد آمایش ملی و استانی با صرف زمان، اقدامات کارشناسی انجام داده اما این اسناد دارای نقاط ضعفی است که باید برطرف شود. وی ادامه داد: تعاملی دو سویه باید میان اسناد آمایش ملی و آمایش استانی وجود داشته باشد، در صورتی که هنوز برش استانی و بخشی سند آمایش تعیین و تهیه نشده است. نایب‌رئیس کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات مجلس تأکید کرد: دفتر شهردار مرکز پژوهش‌های مجلس مسئولوزی‌های به کار رفته در تدوین اسناد استانی و ملی آمایش سرزمینی را از نقطه نظر تنویرک مورد بحث و بررسی قرار داده و نقاط قوت و ضعف آن را را احصا کند تا بار دیگر این موضوع در کمیته برنامه‌ریزی، آمایش و آمار مجلس بررسی شود. خدابخشی تصریح کرد: موضوع بررسی و تدوین نهایی سند آمایش استانی و ملی با اتمام دولت پایان نمی‌یابد، زیرا تدوین سند ملی و استانی آمایش سرزمینی یکی از ضروریات کشور است و پیگیری این موضوع از طریق بدنه و بخش حقوقی سازمان برنامه و بودجه ادامه پیدا خواهد کرد و از دولت جدید هم می‌خواهیم آن را جدی بگیرد.

■ ■ ■

موافقت بانک مرکزی با عرضه اموال مازاد بانک‌ها در بورس کالا

مدیرعامل بورس کالا در نامه‌ای به مدیران عامل بانک‌های دولتی و خصوصی از موافقت بانک مرکزی با استفاده از سازوکار بورس کالا در فروش املاک و مستغلات مازاد بانک‌ها خبر داد. به نقل از بورس کالا، حامد سلطانی‌نژاد ۶ مردادماه جاری نامه‌ای با موضوع «بهره‌گیری از سازوکار بورس کالای ایران جهت واگذاری اموال مازاد بانک‌ها با توجه به اعلام حمایت قانونی ناهدهای ناظر» را به مدیران عامل بانک‌های دولتی و خصوصی ارسال کرد و آمادگی بورس کالا برای عرضه اموال غیرمنقول مازاد بانک‌ها را اعلام کرد. در نامه سلطانی‌نژاد آمده است: عطف به نامه شماره ۰۰/۱۱۲۱۳۱ مورخ ۱۶ تیر ۱۴۰۰ بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران از موضوع موافقت با استفاده از سازوکار حراج طبق دستورالعمل بازار فرعی بورس کالای ایران، به استحضار می‌رساند بورس کالای ایران به عنوان بزرگ‌ترین بازار متشکل کالایی کشور در راستای اجرای بند ۱۹ سیاست‌های کلی اقتصاد مقاومتی ابلاغی مقام معظم رهبری درباره افزایش شفافیت و سلامت در اقتصاد و جلوگیری از اقدامات، فعالیت‌ها و زمینه‌های فسادار، فعالیت‌های شایان قابل توجهی را داشته است. در ادامه این نامه مدیرعامل بورس کالا ضمن اشاره به راهاندازی تابلوی معاملات املاک و مستغلات در بورس کالای ایران در سال گذشته اذعان داشت: تاکنون برخی نهادهای حمله وزارخانه‌ها و بانک‌ها موفق به فروش اموال غیرمنقول خود از طریق این بسترس شده‌اند و برخی دیگر نیز در حال طی فرآیندهای پذیرش و عرضه املاک خود هستند. از این رو زیرساخت‌های نرم‌افزاری، سخت‌افزاری و مقرراتی موجود، امکان انجام انواع معاملات زمین و ساختمان با کاربری‌های گوناگون را در بورس کالا بسا بهره‌گیری از مکانیزم حراج فراهم کرده است. سلطانی‌نژاد در این نامه تصریح کرده است بر اساس قوانین موجود در کشور از جمله ماده ۱۷ قانون توسعه ابزارها و نهادهای مالی جدید، بند «ج» ماده ۲۶ قانون احکام دائمی برنامه‌های توسعه کشور و نیز بر اساس بند «الف» تبصره یک ماده ۱۷ قانون رفع موانع تولید رقابت‌پذیر و ارتقای نظام مالی کشور، مزایای قانونی متعددی جهت عرضه املاک و مستغلات مازاد از طریق سازوکار بورس کالا در نظر گرفته شده است. به عنوان نمونه با هدف تسهیل در فرآیند عرضه املاک و مستغلات در بازار فرعی بورس کالا، همه عرضه‌کنندگان از پرداخت کارمزد پذیرش معاف بوده و تا آن حد برگزاری حراج و انجام قطعی معامله، هزینه‌ای بر فروشندگان تحمیل نخواهد شد. وی در خاتمه از مدیران عامل بانک‌های مربوط دعوت کرد در صورت تمایل و صلاحدید به عرضه اموال غیرمنقول مازاد خود از طریق بورس کالای ایران اقدام کنند.